Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Æstiva - A Dominica SS. Trinitatis, ad Dominicam decimamquintam
post Pentecosten

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Dominica Infra Octavas. Homo quidam fecit cœnam magnam, & vocavit
multos.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44226

posito nihil prorsus efficitur, & quo sublatu sit infallibiliter quod significatur fieri.

Quid hic haeres? quid dubitas? quid non claram & apertum? Dices forte alios referri fructus & effectus Sacramenti; sed esto, dum hic inter alios sit & quæ certus effectus, manet probrium tibi certò inferendum, te Sacramento resistere, nisi hunc referas fructum & effectum: sic autem certus est & determinatus, ut ad eum velut notiorem & firmiorem alii omnes referantur. Sic S. Leo: Non aliud ait participatio corporis En sanguinis Christi, quam ut in id quod sumimus, transseamus; Id est, eo cætera omnia referuntur, hic est præcipuus finis & effectus Sacramenti. I. 7. Conf. e. 10. Non me in te mutabis, sed tu mutaberis in me, ait Dominus S. Augustino.

Jam vero vide, quid sit Christo resistere in reacti momenti! Quid times te in Christum converti? Quando aliquid de te detrahendum & perendendum esset, nonne id libenter profundendum esset pro ejus cultu qui se tam miris modis deprimit & deperdit, si fas est ita loqui, ut benè de te mercatur? Sed quem te ipsum facis?

Purpure si convertereris in Christum, deterius aliquid tibi adveniret? Quid dabis Christo quod non ille restituat & renumeret infinitè quovis distanti prelio? Dabis vitam tuam antimalem, & ille dabit suam divinam; compara simul utramque vitam; neque id ita respicias quid forte des quam quod recipias. Non est dare nec perdere quando quid vilius mutatur in pretiosius. Quando pater virgas & flagella Deus nihil daret, essent flagella dona, nec dona essent recusanda. Certe tanto minus excusaris cum nil præter gratias tibi offert & negligis; cum nihil minus quam seipsum tibi tradit, & quasi major ipso esses tu munus aversaris! Num quid Deo potest comparari homo? An ignoras quid manna recusantibus, præceps quondam contigerit? Hinc illa veritas infra explananda:

Iob. 22.
Sabb.
Hebd. 13.

Qui divinam expellit Sacramenti gratiam, non minus peccat quam qui olim manna repuletunt.

D O M I N I C A
INFRA OCTAVAM CORPORIS CHRISTI,
QUÆ EST
SECVNDA POST PENTECOSTEN.
DE CONVIVIIS QVIBVS CHRISTVS
DOMINUS INTERESSE VOLUIT,
UT AD SUUM NOS IN-
VITARET.

Homo quidam fecit Cenam magnam, & vocavit multos.

Luc. 14.

CUM in his duabus Hebdomadis nostrum sit institutum celebriores Christi Domini actiones, diebus singulis proponere considerandas in sanctissimo Sacramento; quæ nobis hodie proponitur ejus actio, pars illa est conversationis humanæ quam tenuit in a deundis conviviis & hospitiis, quò vocabatur. Mirum certè quod sic Christus velle cum hominibus convivere & convivari: sed tamen decentissimum & fini quem sibi præstiterat convenientissimum, ut expressè docet D. Thomas, tota quæstione quadragesima tertię partis.

Quam obrem considerari tantisper posset in illis variis, quas frequentavat, mensis, ut modestè in omnibus, ut accommodatè ad omnes, ut sapienter ad quæcumque occurrerent salubri documenta condenda, & ad Sacrum suum epulum quod destinabat celebrandum nobiscum referenda. Vide illum in Cana Galilææ, ut in iuitatis ad nuptias aquam in vinum mutat; nonne hoc est manifesta

F 2 nostri

Matt. 9. nostri figura Sacramenti? Vide apud Matthæum recens conversum, ut Publicanos & peccatores secum admittit, ut murmurantes propter ea Pharizæos compescit, ut se medicum proficitur, quo non sit opus valentibus sed male habentibus: quid expressius ad illam quam in altâ nobis exhibet, indicandam benignitatem? Quoties vero tam sæpe observatur, num more Pharizæo manus laveret, dum cibum sumit, doceatque potiorem interni status quam externi deducendam esse rationem: quid proprius ad dignum & probatum Sacramenti usum? Ubinam verò Zachæi aut Magdalena melioribus antecæta jacturam vitæ resarcunt consiliis, quam in hoc sacro convivio?

Marci 7.

Luc. 7.19.

Abid. 14. Ne porro longius diffundatur oratio, subsistamus in aperta nobis hodie cuiusdam principis Pharizæorum domo, ubi recumbens Dominus, insignem illam de cena magna parabolamcepit enarrare, quæ certè nihil opportunius, sive ad frequentem, sive ad dignam Sacramenti participationem commendandam. Sicut enim à frequenti, sic à digno communione usu, multis suis avocantur domesticis rebus seu potius rerum cupiditatibus, aut aliis prætentis causis, quibus suo modo respondent invitati Domino, rogo te, habe me excusatum. Quas tamen causas & excusationes omnino nullas esse prima hæc demonstrat.

VERITAS PRACTICA.

Qui se excusat invitatum, accusat invitantem.

RATIO EST. Quia qui se excusat invitatum ad cœnam seu ad frequentem communionem, praesedit justam excusationis sua causam. Sed cum invitatus Dominus, non potest justa prætendere excusationis causa, nisi simul accusetur invitans.

Ergo qui se excusat invitatum, accusat invitantem. Quod cum sit manifestè impium, caven datalis excusatio. Audiebat Christus, quibus ille cuncte modis nos ad cœnam suam vocet.

I P U N C T U M.

Matt. 20. Quid est quod vocati ad vineam operarii cum essent otiosi, dixerunt se excusantes, Nemo nos conductus; vocati vero ad cœnam magnam non negarunt nec dissimularunt se vocatos, sed rogarunt se excusari, quasi non possent ire, quod vocalantur, suis implicati negotiis, & domesticis disticti curis?

Digna certè quæ primo in aditu consideretur observatio; nam aliud est, se excusare quod non sis invitatus; & aliud, quod invitatus non possis ire commodè quod vocaris. Excusant se operarii, quod non sint vocati, nec arguuntur, quia revera donec omnibus constet sua vocatio certum in vita statum, atque illum præcipue qui vineæ nomine designatur, non possunt illum secutè aggredi; neque is iam evidenter status omni conitatur ætati. Dicunt itaque qui nondum agnoscunt certam de se Dei voluntatem, Quia nemo nos conductus: Sed qui vocantur ad

cœnam, non id usurpent, non id caufentur non id excusent, quia statim arque ipsa floret ætas, statim arque fides ætate discernit inter panem Sacrum & vulgarem, tam aperiè patet cœnam esse in Ecclesia; quam ipsa patet Ecclesia; tam multi porro sunt nuntii, qui nos ad illam claret vocent cœnam, quam multi sunt qui cœnam magnam de qua hodie memoratur parabola, sacram interpretantur mensam. Quam sint autem illi multi, quis non videat? Et quis illos hodie nos invitantes non audiat? cum in id universam conspirare simul Ecclesiam facile possit advertere, quæ hodierna Dominica talem elegit Evangelii sui lectiōnem, mediationum nostrarum materiarum, & sacrum concionum argumentum? Cur enim hanc proponit parabolam, nisi ut Concionatores suos velut servos & nuntios provocet, qui nomine Domini denuntient omnibus, quod quam verum est paratam ab eo cœnam esse, tam certum sit, cum velle nos esse similes paratos ad illam frequentandam?

Illa est Sapientia quæ in sacris Proverbiiis, adiaceavit sibi domum, exedit columnas septem, immolavit victimas suas, misericordiæ venit, & proposuit mensam suam, misit ancillas suas ut vocarent ad arcem; si quis iste parvulus veniat ad me, & insipientibus locuta est, venite, comedite panem meum, & bibite unum quod misericordiæ velis. Ancillas vocat quos diximus servos & nuntios, quia suaviter efficaces esse debent, & jubentur præcipue parvulos & insipientes adhortari ut veniant, quia de his dubitari posset, arque ut omnibus pareat, neminem nisi volentem arceri, nisi volentem in peccato persistere, nisi volentem se oblatis private bonis.

Quamobrem nemo negare ausit se invitatum, sed audent invitati le multis excusare & rogare,

Apud
Molinam
Carth.
Tract. 7.
& alios.

Ier. 2.

Is. 43.

Ier. 2.

Gen. 3.

Ioan. 15.

rogare, ut ipsorum probentur excusationes, quasi non possint, quasi non deceat, quasi non debeant; At frustra, quin & impie; Nam dum se invitati excusat, accusant invitantem. Ita commodius videtur proponenda veritas, tum ne actum agamus, multa illa congerentes, quæ à multis referuntur de frequenti communionis usu; tum ut Evangelicæ propius inhæreamus parabolæ, in qua se invitati excusat; tum ut quam impie se excusat, apertius liquet.

Sic autem manifestè declaratur: nam quisquis se excusat prætendit justam excusationis suæ causam & rationem: prætendit nempe se à culpa purgare vel à nota infamiae, vel ab aliquo probrio, quod sibi fortè posset objici, nisi se purgaret & excusat. Quid niteris bonam ostendere viam tuam? Dilexisti enim absque peccato & innocens ego sum. Hoc est videlicet, quod excusatione prætenditur, quod certè frustra contendetur, nisi justa proferretur ratio, vel apparenter justa & probabilis aut adumbrata. Quid clarius? Narrasi quid habes ut justificeris, ECCE ego judicio contendam tecum, eo quod dixeris, non peccavi. Id est, convincam te mendacii & falsitatis; rationes tuas evertam, nullas esse ostendam, ac proinde nullam excusationem quæ illis innititur ruinosis structuris. Adam ubi es? INTERROGAT, inquit Eucherius, Ut sis quæ re responsebibus convincatur, quia l' est non ignorat quod sibi vult indicari, vult tamen delinquentem etiam reffensionis testimonio resum statui; hoc est, ex ore proprio judicari. Quod certè est expaveleendum.

II. PUNCTUM.

Ed cum ad suam nos Dominus invitat cœnam, non potest iusta prætendit ratio, si velegim ex- susationis causa, nisi simul accusetur invitans.

Nam vel invitans Dominus ignorabat talem causam, vel probè noverat. Si dicas ignorasse, vide quid dicas, vide qualiter impietate obvolvas, accusando Christum ignorantia. Nonne ad hanc vocem tuo inferni corpore? Nonne iam statim cum Apostolorum Primo dices: Domine tu omnia nosti. Quod si probè noverat te legitimam recutandæ rei quam à te postulat, habere causam, facis illum imprudentem & injustum, qui à te petat quod dicas te illi non posse legitimè ne justè reddere. Quantum enim est æquum & rationabile, ut quod petat, neges; tam ini- quum erit & irrationabile, quod illud à te petat.

Itane vero de Christo sentis? Aut si de Christo ita sentis, nonne illum accusas? Nonne con- demnas? quid gravius quam illum dicere vel ignarum vel imprudentem & iniquum? Quid di- cemus, inquit Apostolus, Nanquid iniquitas apud Deum? absit. Et tamen hec est quod di- cis, si cum te ad lucam invitat cœnam, te legitime dicas excusat. Rom. 9.

III. PUNCTUM.

NONNE hinc igitur certa & evidens est ve- ritas, Quod qui se excusat invitatum à Christo ad cœnam, accusat Christum in vi: antem? Et nonne satis est potens & valida consideratio ad deprimentas illas excusationes, atque ad de- bitum agnoscendum celebrantæ frequentius sacra mensa? Nam si saltem in illa tua Commu- nionis infrafrequencia, te inertiae accusares, si tuum esse vitium agnosceres: aut si te saltem non ex- cusares, quasi legitimè desis invitanti, quasi non possis religiosè nec rationabiliter quod à te pè- titur; minus grave videretur quod peccas; sed ac- cusare Christum! Accusare Christum insci- tiae, qui tenon posse nesciat quod à te petit; vel imprudentiae simili ac injustitiae, qui hoc à te pe- tet quod non possis ne debebas! hoc certè cri- men est inexpibile. Nunquid condemnabis me ut tu justificeris? Quasi si diceret Dominus, dum te justificas, me condemnas; hoc est autem ram impium, velle Deum condemnare, ut ne hanc impietatem contrahas, te justificare desinas.

Quid hic hæres? Quid dubitas? Nonne agno- scis, utrumque quod emergit nefas? Nonne agnoscis quam sit nefarium, si Christum accu- sare, quamque sit evidens te illum accusare, dum te excusat? Hoc postremum fortè dissimulabis, hoc te negabis velle, negabiste hoc agnoscere. Sed audi rursum & responde, quid de illo sentias qui puni immortales, qui pœnas illis denun- tiat quasi reis, qui se tamen reos negant. Nonne si rei non sunt, ille qui punit, iniquus est? Atqui hoc est quod de Christo affirmas, si te legitimè dicas excusat, hoc est quo illum manifestè dicas iniquum: nam ille est qui pœnas his de- cernit qui se invitatos excusat, ille est qui jam eos hac pœna mulctat, Nemo virorum illorum qui vocati sunt, gustabit cœnam meam. Nonne igitur aut illi rei sunt & inexcusabiles: aut si ex- cusantur, ille iniquus est; & hoc ipso quo puni- tos excusat, tu accusas punientem? Luce enim dici posset nullam iniquitatem Deo notam inuri posse,

F 3

posse quantumvis innoxios puniat; nec inflati a Deo penam semper esse notam & signum parvarum culparum: hoc tamen dici non potest, cum aliquos Deus, nominatim ut nocentes & particularis nosce eos puniat. Sic autem invitatos puniat, sic illos ante peccasse judicat, sic iudicatos condemnat. Aut certe si sunt innocentes, quomodo justè tanquam nocentes judicantur & condemnantur? O quām ille contraria sapientia, qui sic Deo loquebatur; Nunquid per-

Abrah. Gen. 18. des justum cum impiis absit à te ut rem hanc facias. & occidas justum cum impiis, si tamen que justus sicut impius. Non est hoc tuum qui judicas omnem terram, nequaquam facies judicium hoc. Iēmq;

Sap. 12. Sapientis: cūm sis iustus, justè omnia disponis, sum quoque qui non debet puniri, condemnare, externum existimas à tua virtute.

Quamobrem Christus, ut dictum est, cūm recusantes invitatos tanquam eos puniat, non potest in illis puniendi dici iustus, si non essent rei; nec potest dubitari quin illum tanquam inustum acuseret, qui ab eo punitos excusat tanquam innocentes, ac proinde tandem agnosce quid sit se à cœna vel sacra mensa excusare. Non est tantum, non est se privare fructu tam uberi, qualis inde colligitur, sed est crimen accidere, pœnasque consequentes, quibus avertendis nulla pro sit excusatio. Sunt illa scilicet fucus folia, quibus se primi nostri parentes obtegere voluerunt, cūm ejus fructu potius ut debuissent, ut recte obseruavit S. Ambrosius: Postquam, inquit, primi parentes spolia: os se illa simplicitate & simplicitate viderunt integra incorruptaque natura, quarere mundana & manufacta excepunt, quibus nuda sua mentis operirent. Docet ergo me Adam quid sint folia, qui postquam peccaverit, de foliis suis fecit sibi cinctorum, qui de fructibus magis ejus gustare debuerit. Frustrum iustus eligit folia peccator. Volut se operire quibusdam fucus foliis, fortasse quibusdam iranibus & umbratibus sermonibus, quos compositis mendacibus assens ad operiendam conscientiam sua mortis, factique velamen, peccator int. xii, ut pudenda sua conteget. Iacit enim super se folia, qui culpam velare desiderans, aut diabolum delicii memorat auctorem, aut carnis praetendit illebras, aut alium quempiam persuasorem prodit erroris.

Vide in 4. parte, Feria 5. Hebd. 18, ubi contra omnem excusationis speciem hæc declaratur. Veritas:

Si non agis quod vult Deus, hoc unum infamahabes quod respondeas, Nolo, non placet,

z. Quia verò non ad cœnam tantum, sed ad cœnam magnam vocamur, hinc alterius accipitur proponendæ veritatis ansa, contraillos qui minus dignè quam deberent, accedunt ad sacram mensam: & minus fructuosè quam possent, inde recedunt.

Sat frequens multis cœna est, quibus magna cœna est infrequens.

Quos à cœna videlicet res humanæ non avocant, hos à cœna magna sèpè impediunt.

RATIO postrema partis qua priorem declarat, hac est inter alias, quod cœna magna dicitur Communio integra & plenè fructuosa. Sed à tali Communione res humanæ sèpè impediunt quos à Communione non avocant. Ergo quos à cœna res humanæ non avocant, hos à cœna magna sèpè impediunt. Quod cūm sit valde damnum, in id præcipue rībi est incurvandum, ut quantum impidiunt nolles humanis rebus à frequenti Communione, tantum proficias, ne his ipsis impidiari ab integra & plenè fructuosa.

I. P U N C T U M.

A GITATAM sèpe banc quæstionem Authores memorant, Quodnam esset in cunctis rebus maximum in minimo. Sunt qui artificis illius opus esse dixerunt, vel quo apis navim suis omnibus instructam armamentis tegebat alis suis: vel quo rotatum horologium in unius annuli pala continebatur. Alii hominem esse affirmant, qui mole quantumvis exiguâ totam rerum universitatem ita representat, ut alter esse mundus dicatur. Alii de hominis oculo id verius posse asserti contendunt: quid enim pupilla minus in qua celi & terræ simul recipi posset visio? Cordi humano denique singulariter id convenire visum est pluribus, quod innumera & propè infinita essent quorum capax est cor humanum, sive ut illa possidere desideret, sive ut amando possidet.

At quæ sunt artis & naturæ transeamus, ut quæ sunt gratiae cui exemplum. Una una est cœna magna, de qua quod queritur, verissimè dici potest, maximum esse in minimo. Da enim minimam, quæ dari potest, panis particulâ, & in illa quod maximum dari possit, tibi offeretur, si accesseris animo rebus crevis vacuo; nam hoc unum præsertim cœnæ obstat magnæ, cum qui accedunt, humanarū rerū affectibus implieantur. Hoc

Hoc uno vel maximè destruitur cœnæ magnitudo. Non cœna tollitur, sed magna cœna; vel si cœna semper in se est magna, certè non illis est, qui res humanae nimis stupent & magnificantur.

Quamobrem ut illis animum facilius exuant, opportuna est veritas quā monemur aliam, aliquo saltem modo, posse esse cœnā; atq; aliam, cœnam magnam; & quos à cœna res humanae non avocant, hos à Cœna magna sibi impediunt.

Ratio jam proximè manifesta: a est, quod sic ut cœna nomine sacra intelligitur. Communio, sic additamento Cœna magna designatur potissimum illa Communio quæ fieri potest plenior & fructuosa. Sunt enim aliis aliae pleniores & perfectiores, ut mox explicabitur. Nec diffitemur etiam alias esse causas, quibus cœna magna dici semper posset quævis Communio; quia semper ille est magnus qui hanc facit cœnam; semper illud est magnum quod in ea proponitur; semper in toto quā magnus & vastus est, præstatur orbe! Semper in consequentibus scilicet ad extremam usque temporum desitionem perdurabit, unde ab Angelo dicitur *juge sacrificium*. Sed præter hæc omnia singulariter dicuntur & revera est cœna magna propter magnos & ingentes fructus quos producit, quando est integræ & plene fructuosa Communio: id est, quando illa tota recipiatur gratia quam Christus cuique destinat, ut in se totus convertatur: quā gratia quid maius dici potest? Cum enim plurimæ rerum denominatio defumatur à fine agentis vel ab effectu actionis designato; cuimque is sit finis præcipius quem prætendit, & is effectus singularis quem designat Christus, ut ad se accedenterem convertat in seipsum, sicut Sabato proximi p̄æcedenti declaratum est; quis non videat hanc eam singularem esse causam propter quam cœna magna magno hoc & illustri nomine decoretur? Nonne sic magni dicuntur viri qui res magnas vel magna virtute præstiterunt, vel magna populo beneficia contulerunt? Nonne sic magna domus Dei dicitur à Prophetâ? O Isræl quā magna est Dominus Dei, & ingens locus possessionis ejus; quasi dicaret quod princeps Apostolorum postea declaravit, maxima & pretiosa promissa nobis ibi donantur, non quia tantum magnus est ipatio locus, sed præsertim quia tam magnum est quod in tali datur loco, ut quantumvis spaciofus & ingens sit locus, id tamen omnibus sufficiat, & nihil de sua perdat unquam vel magnitudine vel

pretio. Sic Beatissima Virgo Deipara, Fecit in me magna qui potens est. Quas scilicet voluntati recipi totas & integras, ut digna Dei mater efficeret; majus est enim digna esse Dei matrē, quam esse Dei matrē. Sic universum cum dicitur,

Luc. I.

Quā magna multitudo dulcedinis tua Domine, Ps. 30.

quā ab se condidisti timentibus te! non tā dicitur magna multitudo propter numerū & varietatem dulcedinis, quām propter ipsius dulcedinis magnitudinē sed nec ipsa dulcedinis magnitudo tam mira est propter suā suavitatem, quām propter affectū pietatis, aut verae virtutis effectū inde profluentē: quid enim magnū esset in dulcedine, aut quid prodesset illa dulcedinis magnitudo, nisi magna inde proveniret pietas aut alia quævis virtus?

Sic planè de cœna magna, sit quantumvis magnum quod sumitur; sit magnus, ubi sumitur, locus; sit magnum quo sumi potest tempus; quid sument magna hæc sunt omnia, nisi fiat impulse qui sumit, magnus; magnus gratia, magnus merito, magnus iæstutate & gloria? Nam iuncta illa sola quæ magna sunt, quia sunt illa sola quæ coram Deo magna sunt; sic S. Joannes in *cœna mulierum* dicitur major, quia quod facit magnū, est gratia seu virtus infinita & acquisita, qua qui magis abundat, tam verè est major, quām verè sola est hæc magnitudo seu sola magnitudinis ratio, solum magnæ rei pondus & mensura.

Matt. II.

O quām rectè Apostolus, *Mibi pro minimo est ut à vobis judicer aut ab humano die, sed neq; me ipsum judico, qui autem judicat me, Dominus est.* Quasi diceret, nihil vere est magnū, quam quod tale Dominus judicat, nihil autem tale judicat, quām quod conforme est suæ voluntati? unde id tandem apertissime sequitur quod sola, quam diximus plenam & perfectam Communionem, cœna est magna, quia sola illa est conformis ipsius judicio & voluntati; sola illa est, quæ quā vult Christus conferre gratiam recipit, & ex qua recepta gratia noster corroboratur animus, ut se in carceris rebus totum eidem Christi judicio, divinæque voluntati conformet.

1. Cor. 4.

II. PUNCTU M.

SED à tali Communione res humanae sepè impedient quos à Communione non avocant.

Non res ipsæ quidē, ut fæpe ex S. Joanne Chrysost. dictum est, sed inordinati rerū affectus qui cum lethales non sint, non ab omni prorsus Communione arcent communicare volentes: neque ita etiam inordinati sunt, ut frequenter commu-

Dan. II.

Bar. 3.

2. Pet. 1.

communicandi tollant voluntatem, aut omniem impedianc communionis fructum: sed ne illa tota recipiatur gratia, quæ parata erat communicanti, si puror accessus; et verò tales obstant accessus; quia cùm per modum nutritio-
nis sacra in nobis operetur Communio, tanto magis aut minus operatur, quanto magis aut minus intererit aliquid medium inter huma-
nam animam & cœlestem panem: sicut in ipsa nutritione corporali accidit, quando quæ di-
cuntur cacoelya, id est, præi humores parum aut multum abundant in nutriendo corpore.
Sunt autem illi accessus inordinati, velut infesti
quidam humores, qui se animam inter & Chri-
stum interponunt, quo minus anima Christo
nutriatur & saginetur. Unde est illud D. Jacobi,
Dives in itineribus suis marcescit, id est, af-
fectu divitiarum, aut alio quovis depravatus, non nutritur spirituali alimento licet illud ac-
cipiat. Quo sensu præclara S. Gregorius in il-
lum verum Cantici Anne matris Samuelis:

*Repleti prius pro panibus se locaverunt, & fame-
lici saturati sunt. Non saturantur, inquit, nisi
famelici, qui a virtute perfide jesunantes divina
Sacramenta percipiunt in plenitudine virtutis. Et
quia sine peccato, electi etiam viri esse non pos-
sunt; quid restat, nisi ut a peccatis, quibus eos
humana fragilitas maculare non desinit, evacua-
re quotidie conentur? Nam qui quotidie non ex-
haurit quod delinquit, etiæ minima sunt peccata
qua congerit, paulatim anima repletur atque ei
merito auferunt fructum interna saturitatis. Et
post pauca. Qui ergo quotidie de luxuriam, quo-
tidie ad paupertatem lamenta curramus: quia ipsa
sola virtus est qua evacuat quod in ventre anima
culpa coadunat: Et tunc vere famelici saturan-
tur, quia quo studioius mundam lamento pa-
mentis, eò uberiorē divina grata fructum re-
cipimus in spirituali refectione. Sic S. Augusti-
nus ad Iopradicta psalmi. Quam magna multi-
tudo dulcedinis tua respondens quæcum: ubi est
ista multitudine dulcedinis: Quomodo, inquit,
tibi ostendam multitudinem hujus dulcedinis qui
palatum de falso iniquitatis perdidisti. Mel simon
nostræ, quam bene saperet, non clamares nisi gu-
stasses. Palatum cordia non habes ad hac bona
gustanda, quid tibi faciam? Non est cui dicam,
gustate & uidete quoniam suavis est Dominus. Et
in illum Psalmum, ubi d. cunctur cœli distillare à
facie Dei, & pluviam voluntariam segregatu-
rum Deum hereditati suæ, & haec denique pa-
rata in dulcedine pauperi. Non abundanti, in-*

Iac. 1.

1. Reg. 2.

Pf. 67.

quit S. ille Doctor, sed pauperi Dominus haec pae-
ravit, id est, vecuo mundanis affectibus & terre-
nis curis, quibus qui abundant, privantur bonis
quæ sunt parata in dulcedine & suavitate pau-
peri.

Adde quod cùm ex mera bonitate & munifi-
centia majores suas Deus profundat gratias,
tantò in illos certè est profusior aut strictior qui
ad eam vocati accedunt. quando hi liberalius
aut strictius cum ipso agunt. Quid est autem
magis aut minus cum Christo liberaliter agere,
quam de suo corde seu de pravis suis affectibus
plura vel pauciora detrahere, quæ illi offeran-
tur, ut tertia proximè feria dicetur fusiū. Ex
quibus plane intelligetur quod suprà sanctus di-
xit Chrysostomus, *Eos indignos esse Sacramentis*
qui minus dignè accederent, id est indignos ea
totali gratia quam receperissent si magis dignè ac-
cessissent.

Vide in 2. parte, Fer. 6. quartæ post Pascha
Hebdomadæ, nec non quarti libri de imitatione
Christi capite 15. ubi hæc apie de gratia quæ
conferunt in hoc Sacramento; *Tibi & peccatis
tuis imputa, cùm non datur, vel etiam oculis
tolitur. Modicum quandomque est, quod gratiam
impedit, & atsecondit, statim modicum & non
potius grande dici debeat, quod iactum bonum
prohibet. Et si hoc ipsum grande vel modicum a-
moveria, & perfectè viceris, erit quod peristi. Et
post pauca. Quisquis ergo se ab omni inordinate
amore seu displicientia cuiuslibet rei creare ova-
cuaverit, aptissimus gratia percipienda ac dignus
devotionis munere erit. Dar enim Dominus ibi
benedictionem suam, ubi vacua invenerit:
& quanò perficitius insimilis quis renuntiaverit,
& magis sibi ipsum contemptum sui moritur, tan-
to gratia celestis venit, copiosius intrat, & altius liberum cor elevat. Vel è contra certè,
quanò quis etiam minus terrenis renuntiaverit,
tantò hunc magis retinena impediunt ab illa
Communione integra & plenè fructuosa, quæ
non plenum & totum fructum resert. O quid
hic magis miser, ac modicum illud quod impedit,
an maximum illud quod impeditur!*

III. PUNCTUM.

SIC igitur quos à Cœnares humanæ non avo-
cant, hos à cena magna sepe impediunt: Quia
non est illis cena magna qui magnos illos
fructus non referunt, quos referre potuerint, si
terum humanarum affectibus implicati non es-
sent;

sent; aut certè tamē minus ex hac parte magna est, quācī minus ipsi magni sunt illā magnitudine animi quæ cuncta terrena despicit. Sicut

Tract. 27. in Ioan. enim de his Ch. isti verbis, *Verba mea spiritus & vita sunt, ait S. Augustinus, Intellexisti carnaliter? Etiam sic illa, spiritus & vita sunt, sed tibi non sunt: Sic prorsus de cœna magna dicit debet; accessisti animo inordinato? etiam sic illa*

l. 7. Conf. 6. 10. est cœna magna, sed non tibi. Cibus sum gran-

dium, dicebat Dominus: at quomodo illi grandes & magni qui suis subjacent cupiditatibus? Non ita subjacent, dices, quin eas in multis prement, & ita reprimant, ut nolentibus impediri à sacra mensa. In hoc certè laudandi, sed dicant cur nolleat sic impediti? quia videlicet bonum illud, bonam illam gratiam quæ Eucharistia dicitur, tanti ducunt & in praxi estimant, ut nolent eam sibi deperire propter humana quædam terrena quæ inde avocant. Sima profectio ratio, sed inde, arguitur & suo ipso ore judicantur, quod non pergaat ultra us in suis reprimendis concupiscentiis. Nam si eas ita domant, ne aliquo faciat mensa fructu priventur, cui non eo usque domant, ut nullo ejus priventur fructu? Si tanti faciunt modicam illam gratiam, quam à cœna recipiunt, ut, ne illa excidant, nolent non communicare frequenter, & nolent eos fovere affectus quibus ab illa frequenti Communione retardarentur, cur non tanti faciunt majorem illam gratiam, quæ à cœna magna recipitur, ut, ne illa priventur, æquè nolint eos affectus quibus impeditur?

Quando vel unus esset gratiæ & cœlestis gloriae gradus, de cuius ageatur possessione vel jactura, an tu putas tam mediocre bonum esse, ut recolas nescio quas terrenas & humanas quibus afficeris non judices esse abiciendas, ne te illo detraudes bono? Videsne qui divitiis aut honoribus cumulandis inhiant, adeo non negligere quod se offerit: datus & gloriosius, ut quid quid etiam se ad cupiditatibus cumulum offerat, cupido semper existant, & plura magis desiderent. Tu vero cùm commode possis bene juvante & invitante Christo, plures ac plures in una Communione tibi donorum cœlestium cumulare thesauros, an contemnes divitiias tantæ bonitatis? Si ve, ò non aliter compareto r quām puritate animi, seu quam esendo ne animus nimis implicetur rebus humanis, nonne ista cau-

tela est adhibenda? Nonne quantum impediti nolles humanis rebus à Communione, tantum cavere debes ne iis impediatis ab integra & plenaria fructuosa, quæ tantum sape continet boni præ alia, quantum qui communicat, recipit gratiæ, quæ se privat, qui non communicat? Unde id mirum sequitur, quod si pro illa solum gratia, quæ communicanti datur, non dubites sape accedere ad Communionem; neque te illa res, nullum negotium inde avertat; cur non pro illa, majori gratia perinde laborabis? cur non avertes aut cavebis quidquid illam impedit? cur non illud Sapientis diligentius observabis: Non defrauderis à die bono, & particula boni doni non te prætereat?

Certè ad id invitatis à Christo sicut ad ipsam Communionem: Comedite, inquit, amici & bibite; & inebriamini charissimi. Vide differentiam moderati potus & inebriationis, sicut jam ante videndum proposuimus. Amici bibunt, & charissimi inebriantur. Sicut enim plus est charissimum, quam amicum, ita longe plus est in Communione inebriari & repleri divinis gratiis,

Ecclesiast. 14.

Cant. 5.

In I. p.

Sabb. in-

fra Hebd.

3. post

Epph.

quam solum bibere. Illi sunt amici qui sunt in statu gratiæ, qui sunt extra peccatum lethales; sed tamen nondum suis purgati affectibus, sicut charissimi. O quis nollet si posset ex his esse charissimis, quando hoc unum esset sic esse Christo proximum! Tu id anime non vis, quamdiu quid ita charum habes ut illud inordinatè diligas? Nihil tibi charius Christo sit, & eris Christo charissimus. Cave tamen ne in alterutrum horum incidas extremon, vel quo desperes te unquam satis perficere cupiditates repressurum; vel quo prælumas te id actum melius, si abstineris frequentiori Communionis usu. Quod utrumque quam si periculose, v. de in 4. parte, Dominica decima nota, ubi de nuptiis regis, quæ vitande non sunt, ne forsitan hinc ueste nuptiali deprehendaris, sed potius querenda uestis ne tales vitentur nuptiae. Id est, sacra mensa non est deserenda proprii pravos affetus, sed ipsi potius pravi affectus sunt deserendi propter sacram mensam. De his potius pravis affectibus plura passim exinde. Non pauca etiam ex præcedenti vel sequenti Hebdomada possent in hanc referti Dominicam, ac præcipue vi-

denda est feria quarta de persecuti-

tionibus Domini.

Haynsburg Pars tertia.

G

FERIA

FERIA SECUND A.
DE SINGVLARIBVS VIRTUTVM
EXEMPLIS, A CHRISTO DOMINO,
QUONDAM DATIS; ET IN
SANCTISSIMO SACRAMENTO
EXHIBITIS.

*Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! Altariatua, Domine
virtutum; Rex meus, & Deus meus. Ps. 83.*

*Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita & vos
faciat. Joan. 13.*

VERITAS PRACTICA.

*Ad Sacramentum unde virtutes exirent, rever-
tuntur? ut iterum fluant,*

*SENSUS EST. Quod si virtutum quae à sanctissi-
mo Sacramento profluunt, perennem & con-
tinuum velia haurire influxum, oportet quod
iphas virtutes in cultum & venerationem
ipsius sanctissimi Sacramenti refundantur; cessabit
aliоquin & arescat influxus.*

*RATIO EST. Quia ex fidelis vel infidelis usu gra-
tiarum dependet earum influxus & conti-
nuatio.*

*Sed fidelis aut infidelis usus virtutum seu gratia-
rum inde agnoscetur si acceptas à Sacramento
virtutes in ipsius cultum impenderet.
Ergo ad Sacramentum unde virtutes exirent re-
vertuntur, ut iterum fluant, aut nisi rever-
tantur, non iterum fluant.*

I. PUNCTUM.

SANCTISSIMA Domini JESU vita, sive
quam olim in terris gessit, sive quam mo-
dò in altari vivit, prope similis est vesti
poderis quā habebat Sacerdos Mosei eis
in qua torus erat orbis terrarum, & parentum
*Exod. 28. magnalia in quatuor ordinibus lapidum erant
sap. 18. sculpta. Sic Dominus sibi torum quodammodo*
terrarum orbem imposuerat seu potius uni-
versos homines cuiuscunque essent vacationis &
status, quos generatum & particularim suo vi-
vendi modo instrueret & efformaret ad omnem
virtutum praxim. Hic nempe est de quo Moses:
*Num. 27. Providet Dominus Deum spirituum omnia car-
nis, hominem qui sit super multitudinem hanc: &*

*possit exire & intrare ante eos, & educere eos vel
introducere ne sit populus Domini sicut oves ab-
sque pastore.*

*Jam quidem suprà de Evangelica ejus do-
ctrina summatim dictum est; sed hic distinctius
de singulis ejus virtutibus aut singularibus
actionum exemplis consideratio proponitur, ut
quid cuīque sit in particulari proprium & singu-
lare dum quisque viderit, suos in usus depro-
met, quasi à Christo Domino illud audierit, *Hoc Lyc. 10.*
sac & vivet. Si quis mihi ministrat, me sequatur. Ioan. 12.
Exemplum dedi vobis ut quemadmodum ego feci, & 13.
*ita & vos faciat.**

*Contemplare itaque quam vera, quam lucu-
lenta, quam perfecta essent virtutum exempla
omnium, quæ dum viveret Christus, edidit.
Qualis paupertas, patientia, mansuetudo, humi-
litas, obedientia, solitudo, charitas, devotio, be-
nignitas & temperantia; qualis denique ora ejus
vita qui suis inimicis quantumcumque invidis
& malevolis facultatem sui arguendi dedit;
Qui ex vobis arguet me de peccato? VERE hic Ioan. 8.
*homo justus erat.**

*Deinde vero, etiam atque etiam considera
quam mira illas ipsas virtutes modo nunc exhibe-
bent in salutari hostia! qualis humilitas, mansue-
tudo, paupertas, beneficentia! Qualis devotio
seu religio quā suum colit Patrem, dum se illi in
perpetuum offerat sacrificium! qualis patientia
& charitas sic se communicando palam uni-
versis & quibuscumque ad se accessentibus; qua-
lis obedientia & regularis quedam disciplina
dum certis quibusdam reguis & legibus quas
ipse constituit ita vult se alligatum & constra-
num, ut nunquam secum dispenseat! Nunquam
nisi statuta in materia consecretur & formata; nun-
quam inde absit, nunquam ibi desit, nunquam
aliud.*

Hebr. 13. aliud in seipso statuat quam prout illæ ferunt legi! O verè virtutum Dominum! o verè Christū huius & hodie, & ipsum in secula, sui tempes limitem, semper eundem, semper justū & sanctū!

Eccles. 5. Et verò, quod hic præcipùè perpendendum; tanta est harum virtutum communicatio inter Christum & animam, ut quod dixit Ecclesiastes de fluxis: *Ad locum unde exirent, revertuntur, ut iterum fluant*; hoc verè dici possit, de virtutibus, quæ à Sacramento profluunt; *Ad illud ipsum unde virtutis exirent refunduntur* à fideli anima, ut iterum inde ad ipsam fluant animam. sicut ve-
luti perennis & continuus inter ipsos virtutum in-
fluxus, & quotidiana reciprocatio: aut certè si de-
sit anima quas haurit virtutes refundere in ip-
sum fontem, sors exarcat.

Psf. 17. Ratione est vulgaris in hoc communi fundata dictio: *Quod cum bono bonus est Dominus, cū san-
cto Sanctus, cū innocentie innocens, cū electo elec-
tus, & cū per verbo eius pervertetur*; Id est, prout se fidelem aut infidelem quisque ostendere-
rit in usu gratiarum & virtutum infusatum acti-
bus, talem se omnino præbebit Dominus in illis
ipsis quotidie vel augendis vel minuendis. Hoc
est scilicet perverti Dominum quando contra
morem sibi proprium qui torus in conferendis
gratiis est positus, invertitur quodammodo, vel
denegando gratias, vel infligendo peccatas. *Quod*
Levit. 26 in Levitico pridem denuntiatum fuerat: *Si am-
lavaveris contra me, & ego incendam adversus vos*
Luc. 19. *furore contrario. Et Christus Dominus in Evan-
geliō: Omnes habentia dabitur & abundabit; ab eo*
Ibid. 8. *aurem qui non habet, & quod habet auferetur ab*
Matt. 13. *eo. Ecce venio citio, tene quod habes, ne nemo acci-
piat coronam tuam. Sed nunquam tutius tenetur*
25. *quod habetur, quam quando bene impeditur.*
Marci. 4. *Quotidiano usu terrena deficiunt; at spiritualia &*
Apoc. 3. *& divina magis eo proficiunt.*

II. PUNCTUM.

SED fidelis aut infidelis usus gratiarum & vir-
tutum acceptarum ex sanctissimo Sacramento
inde agnoscitur prout illas ipsas virtutes in cultu
& venerationem eiusdem Sacramenti rependetur,

Nam cum fidelitas maximè in opportunitate
agendi dignoscatur, sique vel maximè oppor-
tuna virtutum omnium aut certè plurimarum
nobilium praxis in praesentia sanctissimi Sacra-
menti: profectò sicut se fidelē ostenderet qui op-
portunitate ulius, illas virtutes exercebit, sic in-
fidelis & perversus judicabitur qui hac neglecta
bene agendi occasione, virtutis exercitium ne-

gligeret, aut aliò transferret. *Hypocrita! faciem cœli* **Luc. 12.**
& terrā nostrā probare, hoc autem tempus quo-
do non probatis? quid assem & à vobis ipsis non
judicatis quod iustum est, Id est, quare à vobis ip-
sis non dicitis tempus exercendi virtutes, vel qua-
re suo tempore non eas exerceatis, cum alia om-
nia tempore opportuno faciatis? *Milites in cœlo* **Ier. 8.**
*cognovit tempus suum turris, & hirundo, & Ci-
conia custodierunt tempus adventus sui, populus*
autem meus non cognovit iudicium Domini!

Quam verò sit opportuna & facilis plurima-
rum virtutum occasio, vel dum communicas, vel
dum Missam audis, vel dum quocunque sis in
Ecclesia tempore coram sanctissimo Sacra-
mento, quis non videt? Primo enim objectum circa
quod exerceri possunt est valde dignum. Deinde
præfens est gratia, paratus quodammodo ani-
mus, corpus ipsum dispositum, & totum ad ve-
nerationem Christi compositum. Tertio illæ ip-
se virtutes quæ à nobis exerceantur patent in
exemplari suo, præte nobis Christus in illis obe-
undis. *Inspice & fas secundum exemplar quod tibi* **Exod. 25.**
*monstraruntur. Humilia te sicut se humiliat træ religio-
num exhibe Deo cultum & sacrificium, sicut ipse*
Patri exhibet; patere si quid est patiendum sicut
ipse tuos patitur defectus. Charitatem in ipsum
exerce & proximum, sicut ipse in te exerceat. Sic
*in aliis perge virtutibus, quæ sicut à Christo pro-
fluunt, ita in ipsum refundi possunt.*

Quartò denique si nullum est magis oppor-
tunum virtutis exercenda tempus quam cum
alioquin vitii oppositi periculum imminet, nonne
tum multa & gravia committi possent vitia,
nisi contraria virtutem invigilares? Nonne te-
piditas? nonne languor animi? nonne irreligio,
nonne curiositas? nonne sexcenta similia quæ in
templicis peccantur, tibi vides imminere, nisi pro-
spicias? *Ausferre ista hinc, & nolite facere domum* **Isam. 2.**
patris mei domum negotiationis! At quomodo
ausferes ista ausferenda nisi virtute, nisi pietate ni-
si humilitate, nisi patientia, nisi omnia ea conten-
tione animi, que necessaria est ad puritatem
menus qua coli debet Deus? *Ponite corda vestra* **Psf. 47.**
in virtute eius.

III. PUNCTUM.

AD Sacramentum igitur unde virtutes exirent
revertuntur, ut iterum fluat. Neque enim
dubitari potest de fidelitate Domini quin men-
suram reddat confertam & coagitatam & superer-
fluentem, ut ipse loquitur, sed timeri etiam debet
de nostra infidelitate & ingratitudine, quod

G 2 scipit

Berm. 52. scripsit sanctus Bernardus: Ingratitudo inimica
est anima, exinanitio meritorum, virtutum di-
spersio, beneficiorum perditio, ventus urens, siccans
sibi fontem pietatis, rorem misericordia, fluente
gratia. Tum vero maximè appareret in ingratis
& infidelitas si virtutes infusa non refunderen-
tur in fontem suum quia tum maximè commo-
da virtutis exercenda occurrit occasio, quæ si
deliratis & gratitudinis probatio jure merito di-
citur. *Duc eos ad aquas,* & ibi probabo eos. *D.A.*
Jud. 7. *TIO* Dei permanet iustitia: ait Sapiens, & profectus
Ecccl. 11. illius successus habebit in eternum.
Atque ex his intelliges quod dicebat Domini-